
 
                                                            Comune di                                        Comune di                                           Comune di     
                                                       Borgolavezzaro                                       Tornaco                                               Vespolate 
 

COMUNE DI TORNACO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

                                                                                    DELIBERAZIONE N. 35/2018 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

  
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE SOGGETTO COLLABORATORE SELEZIONATO 

PER LA CO-PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI 
UN PROGRAMMA TERRITORIALE DI ACCOGLIENZA INTEGRATA 
DA INSERIRE NEL SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI 
ASILO E RIFUGIATI (S.P.R.A.R.) PER IL TRIENNIO 2019/2021. 

 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO, addì VENTICINQUE del mese di LUGLIO alle ore 18,30 presso la 
Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Tornaco, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta del COMUNE.  
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SARINO GAUDENZIO Presidente X  

CATTANEO MICHELA 
Assessore - Vice 
Sindaco 

X  

BERNASCONE DOMENICO Assessore X  

           TOTALE             3 
 
Assiste all’adunanza il Dott. Carlo Carrera, Segretario Generale del Comune, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 10/08/2016 pubblicato nella G.U. n. 200 del 
27/08/2016, inerente le "Modalità di accesso da parte degli Enti Locali ai finanziamenti del 
Fondo Nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo per la predisposizione dei servizi di 
accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del 
permesso umanitario, nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento del 
Sistema di protezione per i richiedenti asilo e rifugiati SPRAR”; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale n.28 del 27/06/2018, esecutiva ai sensi di 
legge, con oggetto: "Partecipazione progetto S.P.R.A.R. ed atti conseguenti - Approvazione 
avviso di manifestazione di interesse"; 
 
Visto che a seguito della pubblicazione dell'Avviso pubblico sul sito internet dell’Ente Locale, 
sull’albo Pretorio on-line, con scadenza alle ore 12.00 del 23/07/2018, perveniva al 
protocollo generale dell’Ente n. 1 (un) plico integro e siglato dalla Cooperativa Versoprobo: 
Prot. n.1680 del 23/07/2018 – Versoprobo SCS – Vercelli; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi n. 14 del 
25/07/2018 con la quale è stata nominata la Commissione di gara composta da:  
- Dott. Carlo Carrera, Segretario Comunale del Comune di Tornaco con funzione di Presidente; 
- Geom. Stefano Ubezio, responsabile Ufficio Tecnico; 
- Geom. Serena Viviani, con funzioni di segretario verbalizzante; 
 
Visto che la Gara ha avuto regolare svolgimento, come risulta dal verbale agli atti del comune, 
in data 25 luglio 2018; 

 
Preso atto dal verbale Cooperativa Versoprobo SCS, ha ottenuto il punteggio complessivo di 
punti 81; 
 
Accertata quindi la regolarità dell’offerta e dell’intero procedimento di Gara e considerata la 
necessità di individuare e affidare al soggetto collaboratore la co-progettazione, 
organizzazione e gestione di un programma territoriale di accoglienza integrata da inserire 
nel sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati per il triennio 2019-2021; 
 
Considerato che è in corso la verifica dei requisiti dell’aggiudicataria e che, in ogni caso, 
l’aggiudicazione sarà efficace dopo l'avvenuta verifica dei citati requisiti; 
 
Preso atto che, come da Avviso pubblico, il rapporto di collaborazione tra il Comune di 
Tornaco ed il soggetto collaboratore selezionato verrà formalizzato, con apposita 
Convenzione, dopo l'approvazione da parte del Ministero dell'Interno del progetto presentato 
a titolarità del Comune di Tornaco e la concessione del relativo finanziamento e che prima 
della stipula dovrà essere costituita una garanzia fideiussoria pari al 10% dell'importo 
dell'aggiudicazione del servizio, con le modalità e nella misura previste dall'art. 103 del D. Lgs 
n.50/2016. La mancata costituzione della cauzione definitiva determina la decadenza 
dell'aggiudicazione; 
 
 
 
 
 
 
 



___________________________________________________________________________________________________________ 
VISTO il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile del Settore Finanziario/Tributi ai sensi dell’art. 49 del succitato D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267 che testualmente recita:  
  
- “in merito alla suddetta proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità contabile, si 
esprime parere favorevole ai sensi della normativa vigente”; 
 
Tornaco, lì   25.07.2018          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                  F. to dott. sa Enrica Dorisi 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 
VISTO il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore AA.GG.  ai sensi dell’art. 49 del succitato D. Lgs. 18.8.2000, n. 267: 
  
Tornaco, 25.07.2018                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AA.GG. 
        f. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Visto il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Tutto ciò premesso, con voti favorevoli unanimi e palesi, 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D E L I B E R A 

Di dare atto della regolarità del procedimento di gara con procedura aperta e individuazione, 
per l’affidamento al soggetto collaboratore della co-progettazione, organizzazione e gestione 
di un programma territoriale di accoglienza integrata da inserire nel sistema di protezione 
per richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R.) per il triennio 2019-2021, approvando 
contestualmente il relativo verbale sopra richiamato; 
 
Di precisare che è in corso la verifica dei requisiti dell’aggiudicataria e che, in ogni caso, 
l’aggiudicazione alla Cooperativa VERSOPROBO SNC sarà efficace dopo l'avvenuta verifica dei 
citati requisiti; 
 
Di dare mandato al Responsabile dei Servizi Amministrativi affinché proceda alla co-
progettazione con la Cooperativa Versoprobo SCS per accedere ai finanziamenti del Fondo 
Nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo per la predisposizione dei servizi di 
accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del 
permesso umanitario, secondo quanto previsto dal Decreto del Ministero dell'Interno del 
10/08/2016 pubblicato nella G.U. n. 200 del 27/08/2016; 
 
Di inviare copia della presente Deliberazione alla Cooperativa Versoprobo SCS; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 
 
                IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F. to Geom. Gaudenzio Sarino                                       F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale: 
 
                                    
Tornaco lì________________        IL SEGRETARIO COMUNALE      
                            F. to Dott. Carlo Carrera      
 
___________________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutiva, a partire dal: ______________ 
 
           
Tornaco, lì _____________                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                               F. to Dott. Carlo Carrera     
 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T Á 

 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs.  

267/2000. 
 

 decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs.  
267/2000 

 
 
Tornaco, lì ____________         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             F. to Dott. Carlo Carrera     
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


